MARQUARDT

mit besten Griffen

von Marye

D. J. Marquardt

öffentlichen Prüfung der Schüler

des

Königlichen

Friedrich-Wilhelms-Gymnasiums zu Posen,

welche

Dienstag den 30. März 1858

stattfindet,

ladet

alle Beschützer, Gönner und Freunde des Schulwesens

ehrerbietigst und ergebenst ein

Dr. J. Marquardt,
Director.

Inhalt: 1) De Horatii Carm. II, 1. et I, 28. Epistola ad Frid. Ritschelium. 2) De aliquot locis Aeschyli Supplicum
et Sophoclis Tragoediarum. Von Prof. Martin. 3) Schulnachrichten.

POSEN,

gedruckt in der Königl. Hofbuchdruckerei von W. Decker & Comp.

DE HORATII CARM. II, 1 ET I, 28.

EPISTOLA

AD

FRIDERICUM RITSCHELIUM, D^R. V. CL.,

REGI BOR. AB INT. CONS.,
ACADEMIAE BONENSIS PROFESSOREM.

FRIDERICO RITSCHELIO

FRIDERICUS MARTINUS

S. P. D..

Nihil magis praeter expectationem mihi potuit accidere, quam quod Tu, Vir Clarissime, postquam in Museo Rhenano nuper de tribus strophis in Horatii Carminum libri primi oda prima interpolatis doctissime et sagacissime disputasti, honorificis mihi verbis Te dicis scire velle quid ego potissimum de ratione Tua sentiam. Mire sane affectus sum, cum Aprili mense exeunte aut Maio ineunte fasciculum illum Musei vidi. Nam cum studia mea Horatiana inde a vere a. 1844, cum commentatiunculam illam de aliquot Horatii carminibus, propter quam Tu me provocas, scripsissem, praeterquam quod ante hos decem annos per aliquot hiemis menses huius poetae interpretandi munus mihi impositum fuit, per totum hoc temporis spatium prorsus quievissent, ita ut non modo nullam paene eius lectionem instituerem, sed etiam opellae illius meae ipse paene oblitus essem, singulare sane mihi visum est, quod de Te tanto viro ego et ingenio et doctrina tanto inferior iudicare iussus essem. Nihilo minus tamen ne voluntati Tuae decsem, sed quantum possem satisfacerem, et carmen illud denuo legi iterumque ac saepius legi atque examinavi, et rationes Tuas perpendi. Et saepissime consilio ad Te scribendi capto et dilato nunc tandem scripturae scholasticae occasione oblata quid ego de illa causa sentirem perscripsi et iam ad Te mitto, quanquam valde timens, ne Tibi haec mea non magnopere satisfaciant. Simul autem hac occasione arrepta meam de carm. I, 28 sententiam exposui, ut si Tibi videretur, Tu quid de ea censes mihi significares, et praeterea Aeschyleorum et Sophocleorum studiorum specimina aliquot adieci. Ceterum ignoscas mihi velim, quod hoc mihi iuris sumpsi, ut commentationis Tuae verba magnam partem in annotatione subiicerem, quia timendum erat, ne ab iis qui Tua aut non legissent aut non ad manum haberent, quae ego disputarem parum intelligerentur.

Tua de Carm. II, 1 disputatio primo cum eam legissem facile mihi persuadebat atque ad Tuam me sententiam adducebat. Ac tertiam quidem stropham:

Paullum severae Musa tragoediae
Desit theatris: mox ubi publicas
Res ordinaris, grande munus
Cecropio repetes cothurno,

quam Peerlkampius damnaverat, ipse quoque ante hos quattuordecim annos, quia nec haec: *paullum severae Musa tragoediae desit theatris*, mihi placebant, et in his: *ubi publicas res ordinaris*, haerebam, tanquam suspectam notaveram. Tu vero iam ea attuleras argumenta, quae nullam dubitationem relinquere viderentur. Deinde Tu strophas septimam et nonam tanta eloquentia, tanto ingenii acumine, tot tamque gravibus argumentis impugnaveris, ut causam earum suscipere sane periculosae plenum opus aleae esse videretur. Itaque etiam de his duabus strophis facile Tibi assentiebar. Sed de nona stropha unum erat, in quo a Te dissentendum mihi putarem. Nam quia, cum in octava stropha:

Quis non Latino sanguine pinguior
Campus sepulcris impia proelia
Testatur auditumque Medis
Hesperiae sonitum ruinae?

de terrestribus proeliis sermo esset, horum mentione facta non facile fieri potuisse mihi videbatur, ut navales pugnae silentio praetermitterentur; aut nonam stropham:

Qui (*leg.* quis) gurges aut quae flumina lugubris
Ignara belli? quod mare Daumiae
Non decoloravere caedes?
Quae caret ora cruore nostro?

qualiscunque esset, servari, aut hoc si nullo modo fieri posset, octavam quoque, quantumvis bona esset, eiici necesse esse existimabam, ut iam sex stropharum carmen relinqueretur. Atque apte quidem ultimam verbis illis vv. 23, 24: *et cuncta terrarum subacta praeter atrocem animum Catonis* continuo subiici potuisse vix quisquam negaverit. Et tum convenientiae partium illius architectonicae quam dixerunt, propter quam Horatius magnopere laudatur, exemplum haberemus egregium. Nam primis duabus strophis aptissime responderent vv. 17—24, quippe quae pariter de bello civili agerent, tertia autem eiecta stropha versus 13—17 appellationem haberent Pollionis, ultima stropha vv. 37—40 Musae compellationem. Qua ratione quid posset esse elegantius? Atque in hanc fere sententiam ad Te scripturus eram. Sed cum diem ex die procrastinarem, appropinquavit tempus conventus philologorum Vratislaviae habendi, cui cum Te quoque, qui olim academiae Vratislaviensis decus fuisses, interfuturum sperarem, commodius mihi videbatur coram de ea re Tecum agere. Sed spes mea Tui videndi decepta est. Itaque tamen quamvis invitatus ad scribendum compulsus sum. Et re vera Octobri mense medio epistolam ad Te scripsi, non absolvi tamen. Atque huius quidem cunctationis me non poenitet. Nam cum eodem fere tempore propter leviolem quandam quaestionem grammaticam maiorem Horatii partem cursim perlegens Sat. I. 10, 42 (50) ad haec pervenissem:

Pollio regum

Facta canit pede ter percusso,

horum verborum me intellexi tum, cum tertiam stropham eius carminis de quo agimus in suspicionem vocarem, non fuisse memorem. Nimirum iam diu tum erat quod satiram illam non legeram, commentarios autem in illa lectione non consulebam. Iam vero illis verbis monitus cognovi, merito mihi propter id ipsum, quod Horatius tragoediarum Pollionis mentionem omissurus esset, nonnihil dubitationis fuisse.

rectene tertia stropha posset eliminari. Praeterea in mentem mihi venit Virgilio de Pollionis tragoediis Ecl. 8, 9 haec dicentis:

En erit ut liceat totum mihi ferre per orbem
Sola Sophocleo tua carmina digna cothurno,

unde apparet quanti illae factae sint. Haec cum Te fugere non potuerint, in eo nos apparet discedere, quod Tu haec non tanti esse putas, ut Horatius tertiae strophae tot tantisque criminibus obnoxiae auctor sit existimandus, ego poetam, praesertim cum Pollionem oratorem, senatorem, imperatorem laudet, sine offensione eius quadam non potuisse tragoedias silentio praetermittere arbitror. Itaque periculum mihi faciendum putavi ea quae Te merito offendunt aliquatenus defendendi aut excusandi. Quamquam libere fateor non illam modo stropham mihi parum placere, sed etiam eam quae sequitur:

Insigne maestis praesidium reis
Et consulenti, Pollio, curiae,
Cui laurus aeternos honores
Delmatico peperit triumpho,

nisi propter Pollionis appellationem esset necessaria, si abesset, me non magnopere esse desideraturum. Sed Pollionis nomen nullo alio loco potest inferri. Ferenda igitur mihi videtur utraque stropha.

*) Iam quod *severae Musa tragoediae et grande munus* dicitur, haec epitheta non ideo mihi videntur addita, ut tragoedia opponeretur historiae et haec quodam modo elevaretur, sed simpliciter illius naturam per se describere, ut sint ex ornantium quae dicuntur epithetorum genere, simulque fortasse tragoediae a comoedia potissimum, forsitan etiam ab aliis levioribus poesis generibus diversitatem significare nullo historiae detrimento. Deinde quamquam tragoediarum in scenam productio non erat res privata, tamen non est referenda inter eas res publicas, de quibus historiae belli civilis scriptori agendum erat, quae ad domestica et bellica partium certamina referenda sunt. Deinde verba *ubi publicas res ordinariis*, quae mihi quoque offensioni fuerunt, cum *rem publicam ordinare* longe aliud significet, ita mihi defendi posse videntur, ut sic fere intelligantur ut Bentleius ac post eum Ianius aliique acceperunt. Nam cum *res* saepissime historiam rerum gestarum significet, *res publicas ordinare* nihil impedire mihi videtur quo minus